

Salgótarján és Vidéke.

Szépirodalmi és közgazdasági hetilap. — A Polgári Kör hivatalos lapja.

Előzetési ár:

Agnes fern	10.—	A. Polwart Koe capital in Lanarkshire	2.—
Fel fern	5.—	Agnes fern	2.—
Haggard fern	2.00	Fel fern	2.—
Agnes fern	2.00	Haggard fern	2.—

Field marked

Dr. SCOTT ER JAMES

Mindez a lap szintjén részben illusztrálom a
valamint ábrákban és táblázatokban a „Népe-
készt és a Földet” szerkesztésében, vagy a
Szerkesztésben.

Toxins

Szerkesztő úr!

Bersek lapjának í. évi szeptember hó 29-én megjelent 29-ik számában egy előzetes ismeretlen úri ember közlik közösen egyik falumat ált. egyszer a megjárul közönségségi, majd az „Országos” és a „Halkönyv” való közönségségi állapota miatt.

[illegible]

Az újságíróhoz nem ártak, nekem
már az pedig igen sok már diggani van,
ugy — hogy ha értenék is hozzá —
mics árba fizik ide. De mikor minél
lejtősenül fogja a társaság, és a végén
mégül nem térhet lefele napirendre.
Nem lehetem azt már csak azért sem,
mert a „Műegyetem a művészetek a”
c. vezércikk mint főlelemezés tekintélyt
említ, ki ott a cikkírónak el kellett
halgatni, mint a „pinty”-nek. Nem tudom,
hogy a cikkíró az önmaga gondolat-
egy ártatlan, ekkor kis pintyökhöz ha-
sonlíthatónak — vagy igazi pintyöké-
ket kell gondolatunk ?

Ministry of Health and Social Services
a member of the "party" of government

lyőke által megvásárolt „törzslétszám”
száraz — megvásároltam az enyém.

Kedves Adózott Polgártárs!

Kőszegvárosunk sokára tényleg dö-
cög, nehezebb, sőt maholnap a mátrase-
litzhez hasonló, sőt még annál kéreggel
teremt, háza ritkét, kachadó szerte-
nyagokat tartalmazó tengerzem-
ekben merül el. A kőszegvárosi
be haladás — sem gondoltam kevesen
Prágátára, hogy azt sem tudja meg-
csúg — fordított irányban állnak. Igaz,
meri vágynakban — a múlt évi alkotta
meg a térséghozza az új kőszegváros-
térj teremt a csanak dithaliga sika-
ma miben áll a kőszegváros kőszegváros-
térj, hogy a kőszegváros miben kőszeg-
város egyen — Són — tengeri-
befutja Vízidő, Kász, Mátrasele, Ho-
mekere, Mátrasele, Nenti kőszeg-
térj a egy kőszegváros miben kell lenni a
kőszegvárosnak S miben a egy kőszeg-
térj a kőszegváros, sőt 10—12 kőszeg-
kőszegváros-terj kőszegváros a miben,
hogy ide-oda rángatják, szűkítik, be-
tekerik stb.

Kérdem, a kassai jogról, vagy más hatóság okoskodás-e a kassai bíróságnak ilyen határozat kiadására, vagy a törvény beteljesül-e a hibá? És vagynak-e mások, hogy egy-egy újabb törvény a közigazgatásnak nehézség okozását okozza, és nehézségeit a nyitogatással teszi? Azt hiszem, „elfogadott jogaitars”-am

hogy nem is vagyunk okai a közegszegény kirozó hátramaradásának.

Hivatkozok a t. cikkre úr arra, hogy
ezen "bűnös" teigerszemeket már egy
isten is tárgyává tette. — Sajnálom,
hogy ert a lap példányt annak idején
nem árasztam, mert már akkor elégt
vettem volna annak, hogy ert a szerény
kis faluska. — Mátrazele — bova-tora
hatalmú nevezetességgé válik!

De terjünk rá, a „húzó” leger-
semekekre s elcsikordjunk egy kiadó azok
felé! — ha ugyan ezt a fertőző vesztélye
minkit megérintjük! Mik ezek a tenger-
esemeek, hogy kerültek azok oda és mikor?

Mátrazsolt községben a 70-on évek elején tagosították s ezen tagosítás alkalmával kenderáztatást is jelelték ki. Megvárdevezve egy pár öreg embert, azok egyetértésben oda nyilatkoztak, hogy ezek a tengerzsenek 35-36 éve használtatnak kenderáztatónak. Időközben életbe lépett azelőtt 15 évvel az 1894 évi XII. évi, melynek 17 §-a a községi kenderáztatás kijelölését egyenesen meghagyja, majd az ezen törvény végrehajtása tárgyában 1894. október 17-én 49600. sz. a. kiadott végrehajtási rendelet 17. §-a következtében újra körül a kenderáztató helyek kijelölésének mikéntjét. „Amely községekben szentseges ártatók vannak, illetve ártatóikkal a kender-vagy len-ártató más helyen meg nem engedhető

Eggs of the new species are small and round, with a diameter of 0.1 mm. The eggs are white and have a smooth surface. The eggs are found in the same places as the larvae.



Idealis szerelem

Miklós (24 éves fiatalember, oktatásra
szervezett munka arábderei és angolok által
vezetkezett.)

Jutka: (El áras hölgy, k. jobbr. hölgy
és gyönyörű barna szemű leány az élet e-
szélyénél) merített és sokszorosan lecsúszott
támasztatottak is rendelkeztek, sőt munká-
latok után van.)

Miklós: Kegyed tehát azt mondja, hogy még a mi szövegünkben is látszik ideológiai szerelem. No igen, ha az ideológiai szerelem léte megvolt ott az ököpensek óta, és ilyen formában fennállhat a kegyed közönsége. De kértél meg én azt, miközben az ideológiai szerelem a kép háttérben a közönségben apa alkotja, a kép előtérben a szerelemnek nyomtalan ábrát, „petit fait” akartam

Az ideális szerelemhez csak két kellék
 szükséges, és ha a pénzt visszatér az ebbe a
 nagyvonalú játékba, akkor az már nem lehet
 ideális, annak ideális nem, hogy az akkor
 legmeggyőzőbb, legfőbb és legnevezetesebb
 megalkotása volt a szem, a drága a
 csodás pénz!

[illegible]

MÉRT. De az haragsz az emberen ki-
vált sem kedves nagrad, hogy a fegyver-
es a szabóval, — jónak a botanikusan
nagy mennyig igen ekkorai haragsz leginkább
az, — mint tolatott-ekkel az: sem haszná-
latosak, nem tudom, vajon az emberre nem-
nek károsnak vagy nagyobb ártalom-e, to-
valba, minthogy az ember által az
bizonyos diszpozíciók vannak a szabás és
gyűjtes lényeknél is, mint, két egyszerű-
szer szerkesztő ártalomnak haragsz az a har-
gossz csatlakozhat, azaz szerkesztő vala-
bára nemcsak.

Jukka Tuomikosken, 40 vuorokauden
rakennusinsinööri ja nyt rakennus-
osaston johtaja ja edustaja lausua
Jukka, ettei...

Milyen (szűresen körbevéve): Ez me-
gint az ország, csak azért, hogy önmag-
yát nemzetközileg ismertesse a. n. kálapot
hardver?

Jacka: — 4800 0000 0000

Mikasa: No masalah, hanya sedikit send
dan mungkin. Di sini semua kerumun Bonzoku

ra. [arkava, lancakara, Güzikava?]

2. 趙子龍 入 虎 穴 救 主 公

Hát az (pathosza): Ezek köröm az i-
deális szellem gyöngösei. Ezek azok a té-
vesztékek amelyeknek károsítása feltétlenül
szükséges, hogy a család élet boldog legyen.
Röviden ezek azok, akik nélkül az ideális
szellemet elképzelni nem lehet.

Jutka: Ebben igazán van magának Ezer
munkát véltében nem lehet elképzelni az ide-
gés szerepét. S mintegy azt én magam be-
ismerem, miként már láttam ilyen két lábon sa-
ladgáló „lények”-ket. Így állván a dolog,
azt hiszem, hogy nem csak nehézség elia-
matal az, hogy a procedens miként áll
dolgoiban nem hiszünk mindjárt. Teljesen e-
nerváltság idegrendszerünk és a moral insanity
magasabb, kifejeződésemből tudományban kell
bevetnünk azonban, ha oly dolgokban, melyekre
procedens már volt, azt az a magunk sze-
repeit látnak, késekedünk. Pé magának,
Miklós!

Wiktor: De kérem még nem vagyunk —
Jutok. Jó, jó, majd alkalomadtán folytathatunk beszélgetéseket? (E).

Miklós (talapost vőre) csak lapokkal
és kerdővel az ember. Ez a Jutka most azt
hízi, hogy sikerült bennem az erősebb ne-
met lezárnia.

Dr. Baj-dy.

Dr. Kai-ly.

Eddig sem volt a tisztviselőknak kielőgő lakások ismerjünk már a tiszántúli lakás-művésziakat!—szóval inkább csodálatszerű tehát: hogy anyai és tanári kiserkezők nem volt az illetékes köröknek anyai előrelátásnak, hogy lakásokról gondoskodni vala. Ne kíváncsi a tisztviselő—aki már az iskola levéljében is kaptatja tájéját, hogy ottét nedves kis szobácskában háza meg magát! Lám az szolgálat mily szépen gondoskodik munkásairól! Egyszerűen szelőkényelmes lakásokat építtetett nekik, amelyek idővel a munkás tulajdonává válnak. Ugyanazt megtehető a község előjárása az ő tisztviselőnek. Lapunk tett arról említett, mikor a

titkviselő telep cisméjét fölvennén. Ha akkor megérkezett volna az előjáróknak társaságát, most hat állami tisztának illetve tisztónak legalább reményesége lenne, hogy karaszto munkája után nemcsakra tisztaságos lakásban pihenhet ki magát.

De jobb későn mint soha! Ajánljuk illetékes köröknek, hogy sürgősen tárgyalják ezt az ügyet. Nem kérünk lehetőséget, nem fölösleges fényűzési cikket, csupán csak azt kérjük, hogy kinevezett tisztviselőink, ákos megillető rendes lakásról gondoskodjanak az előjárónak.

Atóm.

Hírek.

Eljegyzés. Ifj. Szolga Pál helybeli máv. s. (II). felvigyázó eljegyezte Lehnai Mihály máv. főokosmester kedves és nevelt leányát, Rozsikát.

Halálozás. Nemcsányi Gyula adótárnokot súlyos gyász érte; özvegye ass. Nemcsányi Andrásné f. hó 9-án d. a. Kassán 77 éves korában meghalt.

Öröm hír. Mint értesülünk a kereskedelemügyi m. kir. miniszter a balassagyarmati kereskedők egyesületének a következő iratot küldte: „Folyó évi aug. hó 13-án hoztam érkeztél 52. számú alderjeaztásom kivételre megengedem, hogy a balassagyarmati, losoncai és salgótarjáni társaságok előfizetők 1909. évi október 10-től kezdve a törvényhatósági forgalomra megállapított évi 24 korona kapcsolási díj fizetése ellenében folytatásának egyenlően 3 perzig tartó beosztásokat. A nem előfizetők 3 perzent 2 korona helyett Losonczi és Balassagyarmattal való forgalomban csak 1 koronát tartoznak fizetni.” A magunk részéről megjegyezzük, hogy hasonló kedvezményt a telefon előfizetők másutt nem élveznek, mert a városi hálózatok két mindezt két korona a tarifális díj. A salgótarjáni előfizetőknek 3 percentint ingyen van joguk beosztást két városi hálózattal Losoncai és Baggarmattal. Kíváncsra volna még, hogy Budapesttel egy koronáért beosztásunk. Kérem kedvezményt több város élvezi már, ezért ajánljuk, menjünk szeretett képviselőnk és agilis városbírák vezetésével küldöttéggel a miniszterhez. Ami más városoknak sikerült nekünk is fog sikerülni. Kérjünk az a mi kereskedelmünkre.

Gyűlés. A József főherceg időbetegnek szanatóriumának helybeli választmányára f. hó 17-én, vasárnap délután 3 órakor a község tanteremben gyűlést tart. A gyűlés tárgya a szokásos árvizint: „Egy virágzó!” a temetőben való gyűjtés.

Helybeli kereskedőknek csütörtökön f. hó 14-én este a községhez tanteremben gyűlést tartanak a 2 napos nagyvásár, a házhoz és városi árúlok a gyűlés a kereskedőkre rendkívül fontos ügyek megbeszélésére. Tekintve azt, hogy saját érdekeikről van szó, a megajalom vezető elvárják, hogy minél számosabban fognak megjelenni a gyűlésen.

Élelmiszer vizsgálat. Folyó hó 11-én volt a piacra a szokásos élelmiszer vizsgálat és 94 db. ártóanyag kibontás el a hatóság. Csak ennyi rossz tojást akartak eladni a falusi asszonyok. Az ilyen lelkiismeretlen kofákkal szemben csak a legértélyesebb szigor segít.

A pálinka hatalma. Szabó Pál és György bárnai lakosok folyó hó 8-án csupa hazasághoz elhagyták ősi portájukat és Salgótarjába mentek, hogy ott becsapásban élhessenek meg Szabó György társaságát ünnepelt, aki t. i. állítólag Tatabányára igyekezett eljutni. De az ember tervez és Gambrius végez, az elutazásból ugyan nem lett semmi, de a becsapástól szabályzatuk megkötött, olyannyira, hogy öreg este lett, míg azukba jutott, hogy tulajdonképpen miért is élnek itt ebben a pálinkaszaga helyiségben és miért sincsenek ők most Bárnán. Megkötötték tehát a cserkészt és az atkára érve megmondották a dolgot, elhatározták, hogy ha bizony hazamegynek, és pedig az ingyen szállító kivonattal. Valahogyan átkönyörgötték a rákódra, de miután a kis vonat személyzeté egyetemes ragaszkodott a kiadott rendelkezés, hogy este egyáltalában személyzetet engedély nélkül személyzetet nem vezethet fel. A rendelkezés felzárkó helyet megteremtve, valahol az állomáson kívül sikerült nekik egy csillere felkapaszkodni. De nem mentek messzire, mert Szabó György egyáltalában nem szállt fel, Pál azonban az egyik lábbal valahogyan ráállt a csillere puffercsere, másik lába pedig a csillere csillere után ugrottokra pár lépéssel a vonat. Egy hirtelen ráadás folyton azonban ő is kénytelen volt eleresztetni a csillere szélét és hátra esve kezdte, sőt némely sérüléseket szenvedve, feje maradt a csillere között. Ott talált az igazságtól jód vonat, melynek személyzete aztán felkapta és lauszára vitte, hol az első segélyben részese.

Bárnai hírei. Valami ügyben megidézett a nagyválti körjegyzőség két bárnai személyt a körjegyzői irodába. Még csak valami fontos ügy lehetett, mert mielőtt a körjegyzői irodába mentek volna, a körjegyzőségben elvették azokat a garatra és a mikor az írtakban székelt bárnaiak helyszíne miatt a fejük hátyába menekült, duhajkodni kezdtek, addig bírástak, míg a körjegyzőség már jónak látta a költeményes vendégeket minden tekintetben nélkül kidebni. Innen elmentek a jegyzői irodába, hol látta a jegyzői helyettes fogadta és beültek az egyik tárgyalószobába, de a két haragott asszony oly meztelenül viselkedett, hogy többmár szótlanul kellett őket. Végre közlést kaptak és amikor a segédjegyző azt találta mondani, hogy viselkedjenek tisztességesen, mert ott vannak a körjegyzőségben, több sem kellett a bárnai dárdáknak, akik elhódva mellé ártó akartak a segédjegyző, ordítani kezdtek, hogy ez a ház nem az uraké, hanem az órák, mert fő ártóztak. Nagynemben sikerült a garatra embereket innen is kitaszkolni. Hazafelé ment Zagyván kívül lakó Szita Károly bányászati kerti kárpát kezdtek főbevetni. Amint a háborgatott gajnya elő ment, nyomos követte egész családja, de hamar vissza kellett fordulni, mert a bárnaiak köráporral üdvözölték a kijövő székelt. Szerencsére a kövek nem találtak a gyermekeket, csak Szitának egy kő a nyakszirtjét találta. Homorúdalmas házja után sikerült a két garatdélködő embert elszalasztani.

A Mikszáth-jubileum. A Mikszáth-ünnepély rendező bizottság Balassagyarmaton szombaton délelőtt 9 órakor Nagy Mihály Nógrád vármegye alispánja elnökségével 8-át tartott a megyeházán. Jelen voltak: Ráthner Ottó, Beniczky Kálmán, dr. Fáy Albert vármegyei főjegyző, Jankovits Ferenc, Jozsefszky Kálmán, Pintér Sándor

Rakóczi István, Scitovszky Béla, Stranyavszky Géza kir. közjegyző, Wagner Sándor kir. tanácsos, Losonc polgármestere és Wohl Rami Adolf. A jegyzőkönyvet Miskolczy Simon János levéltárnok vezette. Az elnök bejelentette, hogy a mai ülés feladata javaslatot terjesztani elő az okt. 16-iki vármegyei közgyűlés elő Mikszáth-ünnepély tárgyában dr. Fáy Albert vármegyei főjegyző erre nézve írásbeli javaslatot terjeszt elő, mely szerint a vármegye nagynevű adótlónak Mikszáth Kálmánnak érdemelt jegyzőkönyvben megörökíti és őt az erről szóló jegyzőkönyvi kivonat átadásakor küldöttéggel üdvözli. A fővárosban tartandó országos Mikszáth-ünnepélyen a törvényhatóság már megalkított emléktárgyi bizottság utján képviselteti magát. A balassagyarmati és a losonci főgimnáziumok igazgatóit, Mikszáth-ünnepély tartása miatt megteremti. Mindkét főgimnáziumban 1900—1900 koronás alapítványi tess le, amelynek évi 40—60 korona kamata a magyar szepirodalom művelésében legnagyobbat elvett VIII. osztályú tanulókat adományozta, hogy az országos bizottság javaslatát, hogy Körtabony község, Mikszáth emléktárgyi bizottságának neveztesse el, a törvényhatóság is melegen pártfogolja. Indítványozza, hogy Mikszáth népszerű alakjainak szobor csoportosítást bronzba öntessék és ajándéknak Mikszáthnak megküldjék. A bizottság a javaslatot egyhangú lelkesedéssel elfogadta. Végül Nagy Mihály alispán javaslatára elhatározták, hogy Balassagyarmat előjáróságát megteremti, hogy a jubileum napjának előestéjén a város ablakait kivilágítsák.

Köveznek Salgótarjában. (Beküldött.) Ha nem hiszik, hát tessék megnézni a Tudas előtti tér paták-főle és előlét, ahol a kövezet hirdeti, hogy el még az ambició kövezetnek vezetőiben. Mikor kerül már a sor az Erzsébet ligetnél szemben fekvő piacra vezet úzara? (Valószínűleg a második millennium előtt. Szerk.)

Egy szabályrendelet, amit nem tartanak meg. Ez nem is olyan különös, mert hiszen mikélti szabályrendelet, már azért csinálják, hogy legyen mit — meg nem tartani. De nálunk van, nem egy olyan szabályrendelet, amit egyáltalán meg se próbálnak végrehajtani. Így például, amelyik az utcán és kapcsolati lámpákat tiltja. Telán a szive fáj az előjáróknak, mikor az a hasonlatlan „közértelemesség” ilyen szörvetszen ténykedésekre kényszeríti? E inkább nem csinál semmit, semhogy szíváfájdalmat szenvedzen önmagának és az előfizető polgároknak!

Tekintetes Szerkesztő úr! A „Salgótarjáni Hírlap” múlt heti száma legutóbbi száma cikkével foglalkozva, a posta épületén a Rabint-féle teleknek szeretné építeni, mert szerinte a Boros-féle telek a vasúti átjárók miatt arra nem alkalmas. Szabadjon erre csak azt megjegyezni, hogy a Rabint-féle telek már azért sem alkalmas, mert a körpontonál messze van. Hiszen maga a lap beismeri, hogy a polgári iskola sem alkalmas helyen van. A Boros-féle telek a város fejlődésére a legalkalmasabb. A mi a vasúti átjárókat illeti, azok semmiféle akadályt nem képeznek, mert a piacról is most már elég társított átjáró vezet a hid alatt. Az üveggyáratnak pláne a legalkalmasabb, mert a vasúti töltés mellett igen könnyű a közlekedés. Kiváló tisztelettel

Egy iparos.

Cím a Boros nyomdában.

a. Kladhivatan

ajánlja magát nyomtatványok pontos elkészítésére jutányos árban.

Gábor Zoltán fűszer és csemege üzletében.